



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 鶴見製作所  
 コード番号 6351 URL <https://www.tsurumipump.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員社長室長  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 辻本 治  
 (氏名) 上田 孝徳  
 配当支払開始予定日

TEL 06-6911-2351  
 2019年12月10日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,449	7.2	2,060	13.7	2,143	△16.5	1,612	△10.3
2019年3月期第2四半期	19,079	5.9	1,812	9.2	2,566	29.8	1,796	35.7

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,354百万円 (△38.8%) 2019年3月期第2四半期 2,214百万円 (△2.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	64.38	—
2019年3月期第2四半期	71.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	71,690	60,269	82.9
2019年3月期	72,160	59,405	81.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 59,440百万円 2019年3月期 58,553百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	13.00	—	18.00	31.00
2020年3月期	—	14.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	16.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	3.5	5,000	1.1	5,200	△9.3	3,700	△7.8	147.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	27,829,486 株	2019年3月期	27,829,486 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,791,295 株	2019年3月期	2,791,230 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	25,038,227 株	2019年3月期2Q	25,038,352 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、設備投資や輸出に弱さが見られるものの、雇用・所得環境の改善が続く中、各種政策の効果もあり引き続き緩やかな回復基調で推移しました。

海外経済におきましては、米中及び日韓の経済摩擦の拡大、中国・新興国経済の成長鈍化、中東・東アジアの地政学的リスクなど先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような状況の中で当社グループは、国内部門では、建設機械市場におきましては、レンタル業界向け水中ポンプと高圧洗浄機の販売台数が順調に伸び、売上高が増加しました。

設備機器市場におきましては、公共工事や民間設備向け、各種プラント関連の大型ポンプの売上高が増加しましたが、工場設備、管材市場向けの売上高は減少しました。

海外部門では、米国・中国間の貿易摩擦を背景に引き続き全体的に不透明な状況にありましたが、その中で北米市場におきましては、今後の景気動向に懸念はあるものの、建設市場、鉱山市場での売上高が堅調に推移しました。アジア市場におきましては、特にシンガポール市場でのインフラ物件を含む設備市場での受注が増加したことから、売上高は増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は20,449百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ1,370百万円(7.2%)の増収、営業利益は2,060百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ248百万円(13.7%)の増益、また、前年同四半期連結累計期間に為替差益453百万円を計上しておりましたが、円高に伴い当第2四半期連結累計期間において為替差損を302百万円計上したこと等により経常利益は2,143百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ422百万円(16.5%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,612百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ184百万円(10.3%)の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は71,690百万円と前連結会計年度末に比べ470百万円減少しました。

これは、主に受取手形及び売掛金が4,157百万円、有価証券が468百万円それぞれ減少し、現金及び預金が1,254百万円、たな卸資産が1,352百万円、投資有価証券が1,495百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、11,421百万円と前連結会計年度末に比べ1,333百万円減少しました。

これは、主に支払手形及び買掛金が1,140百万円、未払法人税等が476百万円、流動負債のその他が307百万円それぞれ減少し、長期借入金が増加したことによるものであります。

純資産につきましては、60,269百万円と前連結会計年度末に比べ863百万円増加しました。

これは、主に利益剰余金が1,161百万円、その他有価証券評価差額金が169百万円それぞれ増加し、為替換算調整勘定が403百万円、退職給付に係る調整累計額が40百万円それぞれ減少したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は82.9%(前連結会計年度末81.1%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては2019年5月17日に発表した数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	13,523	14,778
受取手形及び売掛金	18,082	13,925
有価証券	1,760	1,292
たな卸資産	9,461	10,813
その他	874	1,135
貸倒引当金	△45	△38
流動資産合計	43,657	41,907
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,710	7,678
その他(純額)	4,834	4,923
有形固定資産合計	12,545	12,601
無形固定資産		
	629	593
投資その他の資産		
投資有価証券	12,311	13,807
その他	3,174	2,938
貸倒引当金	△3	△3
投資損失引当金	△154	△154
投資その他の資産合計	15,328	16,588
固定資産合計	28,503	29,783
資産合計	72,160	71,690

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,421	5,280
未払法人税等	1,043	567
賞与引当金	773	745
その他	2,411	2,103
流動負債合計	10,650	8,697
固定負債		
社債	700	700
長期借入金	800	1,400
引当金	169	175
退職給付に係る負債	173	193
その他	262	254
固定負債合計	2,104	2,724
負債合計	12,755	11,421
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,188	5,188
資本剰余金	7,896	7,896
利益剰余金	45,874	47,035
自己株式	△2,402	△2,402
株主資本合計	56,556	57,718
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,470	1,640
為替換算調整勘定	561	157
退職給付に係る調整累計額	△35	△75
その他の包括利益累計額合計	1,996	1,722
非支配株主持分	852	828
純資産合計	59,405	60,269
負債純資産合計	72,160	71,690

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	19,079	20,449
売上原価	12,757	13,420
売上総利益	6,321	7,028
販売費及び一般管理費	4,509	4,967
営業利益	1,812	2,060
営業外収益		
受取利息	120	123
受取配当金	120	119
為替差益	453	—
その他	87	168
営業外収益合計	782	411
営業外費用		
支払利息	4	6
為替差損	—	302
その他	24	19
営業外費用合計	28	329
経常利益	2,566	2,143
特別利益		
補助金収入	—	155
特別利益合計	—	155
税金等調整前四半期純利益	2,566	2,299
法人税、住民税及び事業税	784	600
法人税等調整額	△44	44
法人税等合計	739	645
四半期純利益	1,826	1,653
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	41
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,796	1,612

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,826	1,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64	169
為替換算調整勘定	306	△428
退職給付に係る調整額	17	△40
その他の包括利益合計	387	△299
四半期包括利益	2,214	1,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,214	1,337
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	16



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。